



Obec Plavnica, 065 45 Plavnica 121

ZÁPISNICA

**zo 16. zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Plavnici,
konaného dňa 01. 12. 2021**

Prítomní: podľa prezenčnej listiny

Návrh programu rokovania:

1. Otvorenie.
2. Schválenie programu 16. rokovania zastupiteľstva.
3. Voľba návrhovej komisie, overovateľov zápisnice a zapisovateľa.
4. Kontrola plnenia uznesení.
5. Plán kontrolnej činnosti HK na 1. polrok 2022.
6. Návrh na úpravu stočného.
7. Návrh VZN č. 2/2021 o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady.
8. Návrh VZN č. 3/2021 o výške príspevkov na čiastočnú úhradu nákladov v MŠ, ŠKD a o zápise dieťaťa na plnenie povinnej školskej dochádzky v ZŠ
9. Návrh VZN č. 4/2021 o financovaní MŠ, ŠKD a zariadenia školského stravovania v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Plavnica na rok 2022.
10. Žiadosti o poskytnutie dotácií z rozpočtu obce na rok 2022.
11. Prejednanie a schválenie návrhu rozpočtu obce na r. 2022, oboznámenie s návrhom rozpočtu na r. 2023 – 2024; Stanovisko HK k rozpočtu na r. 2022.
12. Rozpočtové opatrenie č. 17/2021.
13. Správa o činnosti Spoločného školského úradu za rok 2021.
14. Žiadosť o prenájom obecného pozemku parc. č. 304 a 305/1 o výmere 90 m².
15. Žiadosť o prenájom obecného pozemku parc. č. 305/2 a 306 o výmere 54 m².
16. Nájomná zmluva - Cukráreň Vanilla.
17. Palonca s.r.o. - predbežná správa o hospodárení za rok 2021.
18. Návrh na mimoriadne odmeny.
19. Rôzne.
20. Interpelácie poslancov.
21. Schválenie uznesení.
22. Záver.

Bod č. 1/ Otvorenie

16. zasadnutie obecného zastupiteľstva otvoril starosta obce, ktorý prítomných privítal, skonštatoval, že zastupiteľstvo je uznášaniaschopné a zahájil rokovanie.

Bod č. 2/ Schválenie programu 16. rokovania zastupiteľstva

Starosta oboznámil prítomných s návrhom programu rokovania, ktorý bol poslancami jednomyselne schválený.

Bod č. 3/ Voľba návrhovej komisie, overovateľov zápisnice a zapisovateľa

Do návrhovej komisie boli zvolení:

1/ Mgr. Pavol Chmeliar

2/ Ján Solecký

3/ Ing. Lukáš Faber

Za overovateľov zápisnice boli určení:

1/ Martin Žoldák

2/ Peter Vančo

Za zapisovateľa bola určená:

Ing. Mária Nemcová

Bod č. 4/ Kontrola plnenia uznesení

Starosta obce podal informáciu k plneniu uznesení z posledného zasadnutia OZ. Uznesením č. 33/2021 zo dňa 08. 09. 2021 obecné zastupiteľstvo schválilo dlhodobý prenájom pozemku parc. č. KNC 1133/11 od Rímskokatolíckej cirkvi na obdobie 10 rokov od 01.10.2021 za sumu 35,- € /ročne a splnomocnilo starostu obce na uzatvorenie nájomnej zmluvy s prenajímateľom a súčasne rokovať aj o kúpe predmetného pozemku. Úloha je v riešení, prenajímateľom bol schválený dlhodobý prenájom na dobu 5 rokov za sumu 34,86 € ročne, nájomná zmluva sa pripravuje.

Uznesením č. 37/2021 zo dňa 08. 09. 2021 obecné zastupiteľstvo schválilo dočasné užívanie obecného pozemku za garážami za podmienky odstránenia ohradenia tohto pozemku a odstránenia ohniska, pričom dočasným užívaním sa rozumie doba do plánovaného začatia realizácie rozširovania parkovacích miest. Ohradenie pozemku bolo odstránené, rozširovanie parkovacích miest je v riešení.

Uznesením č. 38/2021 zo dňa 08. 09. 2021 obecné zastupiteľstvo požiadalo starostu obce, aby vyzval vlastníkov bytov na dodržiavanie správneho parkovania, na základe žiadosti bytového spoločenstva BJ 245 o zabezpečenie neparkovania osobných automobilov v okolí bytového domu 245, na parcele č. KN-C 7/1. Úloha je splnená, vlastníkom bytov bola zaslaná výzva.

Bod č. 5/ Plán kontrolnej činnosti HK na 1. polrok 2022

Obecné zastupiteľstvo sa oboznámilo s Plánom kontrolnej činnosti HK na 1. polrok 2022 a tento plán schválilo. Plán tvorí prílohu zápisnice.

Bod č. 6/ Návrh na úpravu stočného

Obecné zastupiteľstvo prerokovalo predložený návrh na úpravu stočného a z dôvodu vysokých nákladov na údržbu kanalizácie a ČOV, ako aj rastúcich nákladov na elektrickú energiu, stočné s účinnosťou od 01.01.2022 schválilo vo výške $0,50 \text{ € /m}^3 \times 26 \text{ m}^3 = 13,- \text{ € /osobu /rok}$.

Bod č. 7/ Návrh VZN č. 2/2021 o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi na území obce Plavnica

Obecné zastupiteľstvo prerokovalo predložený návrh VZN č. 2/2021 o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi na území obce Plavnica a tento doplnilo v časti Daň za užívanie verejného priestranstva nasledovne:

- prenosná garáž, zastrešené parkovacie miesto 2,- € /m² /rok
- prístupová cesta ku garáži 0,50 € /m² /rok
- vyhradené parkovacie miesto fyzická osoba 50,- € /rok,
- vyhradené parkovacie miesto právnická osoba 100,- € /rok
- parkovanie mimo vyhradených miest 0,50 € /m² /rok
- ZŤP - bezplatne vyhradené miesto

OZ sa uznieslo sa na tomto všeobecne záväznom nariadení s úpravou. Upravené VZN č. 2/2021 tvorí prílohu zápisnice.

Bod č. 8/ Návrh VZN č. 3/2021 o výške príspevkov na čiastočnú úhradu nákladov v MŠ, ŠKD a o zápise dieťaťa na plnenie povinnej školskej dochádzky v ZŠ

Obecné zastupiteľstvo prerokovalo predložený návrh VZN č. 3/2021 o výške príspevkov na čiastočnú úhradu nákladov v MŠ, ŠKD a o zápise dieťaťa na plnenie povinnej školskej dochádzky v ZŠ a uznieslo sa na tomto všeobecne záväznom nariadení. VZN č. 3/2021 tvorí prílohu zápisnice.

Bod č. 9/ Návrh VZN č. 4/2021 o financovaní MŠ, ŠKD a ŠJ v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Plavnica na rok 2022

Obecné zastupiteľstvo prerokovalo predložený návrh VZN č. 4/2021 o financovaní MŠ, ŠKD a zariadenia školského stravovania v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Plavnica na rok 2022 a uznieslo sa na tomto všeobecne záväznom nariadení. VZN č. 4/2021 tvorí prílohu zápisnice.

Bod č. 10/ Žiadosti o poskytnutie dotácie z rozpočtu obce na rok 2022

Starosta obce predniesol žiadosti o poskytnutie dotácie z rozpočtu obce na rok 2022. Obecné zastupiteľstvo tieto žiadosti prerokovalo a schválilo poskytnutie dotácií nasledovne:

- A. Dotácia pre Jednotu dôchodcov Slovenska, základnej organizácie v Plavnici vo výške 2.200,- €.
- B. Dotácia pre FK „Družstevník Plavnica“ vo výške 20.500,- €, pričom z toho suma 13.000,- € pre mužstvo dospelých, suma 7.000,- € pre deti a mládež a suma 500,- € pre volejbalový klub.
- C. Dotácia pre Spišskú katolícku charitu – ADS Charitas Stará Ľubovňa vo výške 500,- €.
- D. Dotácia pre Gréckokatolícku charitu Prešov – Dom sv. Anny v Starej Ľubovni vo výške 500,- € a pre rodinu [REDAKOVANÉ] formou refundácie nákladov na zdravotnú starostlivosť pre ich zdravotne postihnuté deti vo výške 500,- €.
- E. Dotácia pre Dobrovoľný hasičský zbor Plavnica vo výške 2.000,- €.
- F. Dotácia pre ZŠ s MŠ v Plavnici na záujmovú činnosť detí pre deti s trvalým pobytom v obci Plavnica vo výške 30,- € na 1 žiaka.

Bod č. 11/ Prejednanie a schválenie návrhu rozpočtu obce na r. 2022, oboznámenie s návrhom rozpočtu na r. 2023 – 2024; Stanovisko HK k rozpočtu na r. 2022

Hlavná kontrolórka obce p. Monika Brillová predstavila poslancom svoje stanovisko k návrhu rozpočtu na r. 2022 a k rozpočtu ako východisko pre návrhy rozpočtov na roky 2023 a 2024 a navrhla rozpočet na rok 2022 schváliť a rozpočty na roky 2023 a 2024 zobrať na vedomie.

Rozpočet na rok 2022 bol zostavený ako vyrovnaný v celkovej výške 1.917.989,- € ako na strane príjmov, tak aj výdavkov. **Z tejto sumy je rozpočet ZŠ** na strane príjmov v sume 87.000,- € (vlastné príjmy ZŠ vrátane príjmov zo stravného), na strane výdavkov je rozpočet ZŠ v sume 963.191,- €.

Obecné zastupiteľstvo návrh rozpočtu na rok 2022 schválilo. Súčasne schválilo investičné akcie uvedené v návrhu a zobralo na vedomie rozpočty obce na roky 2022 a 2023 a stanovisko hlavného kontrolóra k rozpočtu. Taktiež schválilo čerpanie rezervného fondu v celkovej sume 253.287,- € v zmysle návrhu rozpočtu obce na rok 2022 na rozšírenie kapacít materskej školy a jedálne ZŠ s MŠ Plavnica. Návrh rozpočtu na roky 2022, 2023 a 2024, ako aj stanovisko HK tvoria prílohu zápisnice.

Bod č. 12/ Rozpočtové opatrenie č. 17/2021

Obecné zastupiteľstvo prerokovalo návrh rozpočtového opatrenia č. 17/2021 a rozpočtové opatrenie schválilo. Rozpočtové opatrenie tvorí prílohu zápisnice.

Bod č. 13/ Správa o činnosti Spoločného školského úradu za rok 2021

Obecné zastupiteľstvo bolo oboznámené so Správou o činnosti školského úradu za rok 2021, ktorú písomne predložila PaedDr. Lucia Kerpčárová ako odborný zamestnanec úradu. Obecné zastupiteľstvo zobralo Správu o činnosti na vedomie, správa je prílohou zápisnice. Súčasne hlavná kontrolórka informovala, že je potrebné rokovať s inými obcami z dôvodu zabezpečenia dostatočného počtu žiakov potrebného na udržanie školského úradu v zmysle platnej legislatívy. Obecné zastupiteľstvo splnomocnilo starostu obce rokovať o pristúpení s inými obcami.

Bod č. 14/ Žiadosť o prenájom obecného pozemku parc. č. 304 a 305/1 o výmere 90 m²

Obecné zastupiteľstvo prerokovalo žiadosť p. [REDAKOVANÉ] a manž. [REDAKOVANÉ], trvale bytom [REDAKOVANÉ] o prenájom obecného pozemku parc. č. 304 a 305/1 v k.ú. Plavnica o výmere 90 m² a konštatovalo, že nakoľko žiadosť je neúplná, pretože neobsahuje účel, obecné zastupiteľstvo k tejto žiadosti nevie zaujať stanovisko. V prípade schvaľovania nájmu by však musel byť najprv schválený zámer na prenájom formou súťaže a nie je isté, či by v súťaži boli úspešní práve žiadatelia.

Bod č. 15/ Žiadosť o prenájom obecného pozemku parc. č. 305/2 a 306 o výmere 54 m²

Obecné zastupiteľstvo prerokovalo žiadosť p. [REDAKOVANÉ] a manž. [REDAKOVANÉ], trvale bytom [REDAKOVANÉ] o prenájom obecného pozemku parc. č. 305/2 a 306 v k.ú. Plavnica o výmere 54 m² a konštatovalo, že nakoľko žiadosť je neúplná, pretože neobsahuje účel, obecné zastupiteľstvo k tejto žiadosti nevie zaujať stanovisko. V prípade schvaľovania nájmu by však musel byť najprv schválený zámer na prenájom formou súťaže a nie je isté, či by v súťaži boli úspešní práve žiadatelia.

Bod č. 16/ Nájomná zmluva - Cukráreň Vanilla

Obecné zastupiteľstvo prerokovalo žiadosť pani Zdeny Štupákovéj - Cukráreň Vanilla o pokračovanie v nájme - predná časť budovy č. 217 a schválilo predĺženie prenájmu v priestoroch obecnej budovy o 1 rok. Súčasne OZ splnomocnilo starostu obce na podpis dodatku k nájomnej zmluve s predĺžením nájmu od 01. 01. 2022 na dobu 1 roka, ak si budú riadne a včas plniť povinnosti vyplývajúce zo zmluvy, predovšetkým platenie nájmu.

Bod č. 17/ PALONCA s.r.o. - Predbežná správa o hospodárení za rok 2021

Starosta obce podal obecnému zastupiteľstvu Predbežnú správu o hospodárení spoločnosti Palonca s.r.o. za rok 2021. Náklady na údržbu kábelovej televízie sú z dôvodu zastarania káblových rozvodov vysoké a licenčné poplatky z roka na rok podstatne rastú. Z tohto dôvodu navrhol zníženie sumy za prenájom priestorov za roky 2021 a 2022. Obecné zastupiteľstvo po prerokovaní tohto bodu schválilo zníženie sumy za prenájom priestorov na roky 2021 a 2022 na sumu 1,- € /rok a splnomocnilo starostu obce na podpis dodatku na zníženie nájomného.

Bod č. 18/ Návrh na mimoriadne odmeny

Starosta obce v zmysle Zásad odmeňovania poslancov predložil návrh na mimoriadnu odmenu poslancov vo výške 350,- € za aktívnu prácu v kalendárnom roku 2021 a návrh na jednorazovú odmenu hlavnej kontrolórky obce vo výške 1.000,- € za rok 2021. OZ tento návrh prerokovalo a mimoriadne odmeny poslancom aj hlavnej kontrolórke v navrhutej výške schválilo.

K bodu 19/1 – Rôzne - Návrh na zvýšenie platu starostovi obce

Zástupca starostu obce Mgr. Pavol Chmeliar podal návrh na zvýšenie platu starostu obce. Obecné zastupiteľstvo tento návrh prerokovalo a schválilo zvýšenie základného platu starostu o 55 % s účinnosťou od 01. 12. 2021.

K bodu 19/2 – Rôzne - PALONCA s.r.o.

Hlavná kontrolórka obce spolu so starostom obce predniesli obecnému zastupiteľstvu návrh na preklopenie obecnej obchodnej spoločnosti PALONCA s.r.o. na sociálny podnik a vysvetlili pozitívne dopady takéhoto prechodu. Ide najmä o vykonávanie služieb a stavebných prác pre Obec Plavnica, ako sociálne pozitívny vplyv bude najmä zamestnávanie znevýhodnených občanov a vytvorenie menšej stavebnej firmy. Obecné zastupiteľstvo tento návrh prerokovalo a požiadalo starostu obce o prípravu podkladov na vykonanie tohto prechodu a registráciu obchodnej spoločnosti na registrovaný sociálny podnik.

K bodu 19/3 – Rôzne - Vysporiadanie pohľadávky Kvetinárstvo Katarínka

Starosta obce informoval obecné zastupiteľstvo o pripravovanom zápočte pohľadávok obce s Kvetinárstvom Katarínka, ktoré zostali nevysporiadané po ukončení nájomného vzťahu. Na príprave zápočtu pracuje obecný právnik.

K bodu 19/4 – Rôzne - Projekt „Zberný dvor v obci Plavnica“

Starosta obce informoval obecné zastupiteľstvo o možnosti a príprave podania žiadosti o nenávratný finančný príspevok k projektu „Zberný dvor v obci Plavnica“. Obecné zastupiteľstvo

po prerokovaní tejto možnosti podanie žiadosti o NFP schválilo a súhlasilo so spolufinancovaním projektu vo výške 5 % z vlastných zdrojov obce, ako aj s úhradou prípadných neoprávnených výdavkov k projektu z vlastných zdrojov obce.

Bod č. 20/ Interpelácie poslancov

Pán poslanec Lukáš Maček upozornil na veľmi špinavú a zablatenú cestu a chodník v súvislosti so stavbou obchvatu v časti smerom na Rurkované. Starosta priebežne počas roka v tejto veci kontaktoval kompetentné osoby, ktoré majú na starosti čistenie cesty pri stavbe obchvatu, ale bude ich aj opakovane kontaktovať.

Bod č. 21/ Schválenie uznesení

Uznesenia č. 39 - 58/2021 boli schválené hlasovaním pod jednotlivými bodmi. Uznesenia tvoria neoddeliteľnú súčasť zápisnice.

Bod č. 22/ Záver

Starosta obce Rastislav Grich poďakoval všetkým prítomným za účasť a ukončil 16. zasadnutie obecného zastupiteľstva. Zasadnutie skončilo o 20:30 hod.

V Plavnici dňa 01. 12. 2021

Overovatelia: Martin Žoldák

Peter Vančo

Zapisovateľ: Ing. Mária Nemcová

.....
Rastislav Grich
starosta obce